



## ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2016 № 111

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 71 «Кристаллик» города Смоленска

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 71 «Кристаллик» города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 15.12.2014 № 2179-адм «О переименовании муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 71 «Кристаллик» города Смоленска и утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 71 «Кристаллик» города Смоленска».

2. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 71 «Кристаллик» города Смоленска (Л.А. Сидоренкова) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав изменений.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

Н.Н. Алашеев

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Главы  
города Смоленска  
от 12.09.2016 № 111

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Устав муниципального бюджетного  
дошкольного образовательного учреждения  
«Детский сад № 71 «Кристаллик» города Смоленска

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.10 слова «по образовательной программе» заменить словами «по образовательным программам».

1.2. В пункте 1.12 слова «образовательной программы» заменить словами «образовательных программ».

2. В разделе 2:

2.1. Абзац второй пункта 2.4 после слов «дошкольного образования» дополнить словами «, адаптированной образовательной программе дошкольного образования».

2.2. Пункт 2.5 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«- образовательную деятельность по адаптированной образовательной программе дошкольного образования;».

2.3. Пункт 2.6 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«- оказание услуг по обучению танцам, пению, рисованию;».

3. В разделе 3:

3.1. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Содержание образования в Детском саду определяется образовательной программой дошкольного образования и адаптированной образовательной программой дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья.».

3.2. В пункте 3.5:

- в абзаце первом слова «Образовательная программа дошкольного образования самостоятельно разрабатывается и утверждается» заменить словами «Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются»;

- в абзаце втором слова «Образовательная программа дошкольного образования Детского сада разрабатывается и утверждается» заменить словами «Образовательные программы дошкольного образования Детского сада разрабатываются и утверждаются».

3.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Образовательные программы дошкольного образования Детского

сада направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности.».

3.4. В пункте 3.8 слова «образовательной программы» заменить словами «образовательных программ».

3.5. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции;

«3.9. Образовательная деятельность в Детском саду осуществляется в группах.

Группы в Детском саду могут иметь общеразвивающую и комбинированную направленность.

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования Детского сада.

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой дошкольного образования Детского сада, адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).».

3.6. Абзац второй пункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«Количество детей в группах устанавливается в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, а также нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации.».

3.7. В абзацах втором, третьем пункта 3.11 слова «общеразвивающей направленности» исключить.

3.8. Дополнить пунктом 3.19<sup>1</sup> следующего содержания:

«3.19<sup>1</sup>. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования Детского сада только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.».

3.9. В пункте 3.20 слова «в пункте 3.19» заменить словами «в пунктах 3.19, 3.19<sup>1</sup>».

3.10. В пункте 3.21 слова «образовательной программой» заменить словами «образовательными программами».

3.11. В абзаце первом пункта 3.24 слова «в пунктах 3.19, 3.20» заменить словами «в пунктах 3.19 – 3.20», слова «по образовательной программе» заменить словами «по образовательным программам».

4. В абзаце первом пункта 4.2 раздела 4 слова «образовательную программу» заменить словами «образовательные программы».

5. В разделе 5:

5.1. В абзаце семнадцатом пункта 5.6 слова «образовательную программу» заменить словами «образовательные программы», слово «ее» заменить словом «их».

5.2. В пункте 5.8 слова «Родительский комитет» заменить словами «Совет родителей».

5.3. Абзац первый пункта 5.9 дополнить предложением «Срок полномочий Общего собрания – бессрочно.».

5.4. В пункте 5.10:

- в абзаце четвертом слово «общего» заменить словом «Общего»;

- в абзаце пятом слова «образовательной программы дошкольного образования, реализуемой» заменить словами «образовательных программ дошкольного образования, реализуемых»;

- в абзаце четырнадцатом слова «Родительского комитета» заменить словами «Совета родителей»

5.5. В пункте 5.11:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.11. В целях учета мнения воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников по вопросам управления Детским садом и при принятии Детским садом локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе родителей (законных представителей) воспитанников в Детском саду создается Совет родителей Детского сада (далее – Совет родителей).»;

- в абзацах втором, третьем, девятом слова «Родительский комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Совет родителей» в соответствующем падеже.